<sup>a</sup> Mendosa est et subreptitia hæc consularis nota. Nullus enim Fausti consulatus sub pontificatu Gelasii reperitur. Legatur ergo, Albino viro clarissimo con-

**vestigare voluisse, quam crescere dissimulando per-** A  
**niciem. Neque enim vel silentio premere causam**  
**hujusmodi, vel differendo sovere deberemus. Cum**  
**didente magistro gentium, sollicitudine non pigri (Rom.**  
**xii); atque iterum, qui præest in sollicitudine, reos**  
**procul dubio nos nisi continuo quereremus, etiamsi**  
**inaniter essent vulgata, convincerent. Nec interest**  
**per quos ad aures nostras eadem pervenissent, dum**  
**quomodo libet ista referentibus, postquam nostram**  
**conscientiam penetrarent, in his veraciter indagandis**  
**pastorales excubias esse non oportuerit negligentes,**  
**quatenus vel e vestigio posset lupis inhiantibus obviari,**  
**vel nullis existentibus feris, ovium custodia secura per-**  
**sisteret. Ab his qui essent Chlocs, Corinthiorum se**  
**dissensiones agnoscisse testatur Apostolus (I Cor. 1),**  
**confestimque scribere non omitit; ut vel nascentibus**  
**jurgiis pius medicator occurreret, vel de corum com-**  
**perta mox incolumitate gauderet: quod nos quoque**  
**litteris quæ super hac parte dictæ sunt, indicasse re-**  
**miniscimur, ut scilicet aut irrepentibus obsisteremus**  
**insaniis, aut, si nihil horum penitus accidisset, de**  
**catholicæ veritatis integritate lætaremur. Quapropter**  
**non solum dilectio tua nostra non debet vigilantia**  
**permoveri, sed præsentis colloquii salutatione per-**  
**cepta nobiscum potius industriam propriae sociare**  
**solertia, quatenus vel sive tentata sint talia, protinus**  
**corrigantur, vel ne qualibet obreptione tententur,**  
**attentius præcavendo subintrare non valeant. De**  
**quibus autem ii quos tua caritas destinavit, si plenius**  
**instrui voluerint, sequentes tituli cum suis responsio-**  
**nibus intimabunt. Et quoniam se his acquiescere præ-**  
**fati eatenus sunt professi, ut eadem se et primitus**  
**tenuisse firmarent, sed ante ullius in quæstionem vo-**  
**cata vellet manifestius expediri, studiuimus quantum**  
**inter occupationes fieri potuit, quæ nos minime re-**  
**spirare patiuntur, largiente Domino, sequentes pa-**  
**ternæ vestigia, de talibus, quæ cœpimus non silere:**  
**quam regulam sobrie sentiendi quisquis fideli corde**  
**sectatur, inter orthodoxos merito debeat æstimari.**  
**Quisquis vero putaverit abnuenda, ab apostolicis sese**  
**non ambigat exsulare doctrinis. Certe si quid est**  
**quod valeat animum permovere, fraternitas tua con-**  
**sulere fiducialiter omittat, ut Domini gratia mini-**  
**strante, totius discutiat obscuritatis ambiguum fra-**  
**terna collatio.**

**a EPISTOLA VII.**

**AD OMNES EPISCOPOS PER PICENUM.**

**Tria præcipua Pelagianæ hæresis capita refellit. Pri-**  
**mum, scilicet parvulos sine originali peccato nasci.**

• Hæc epistola circularis data est ad omnes epi-  
scopos in Piceno positos, qua plurimum dolet Pelagi-  
anam hæresim in eadem provincia coalescere co-  
pissee. Missa est per Romulum S. R. E. cardinalem  
diaconum. Tres in ea enumeraat et refutat Pelagi-  
anas sententias. Earum prima illa est, quod prædi-  
cans circulariter senex probrosus et indoctus negaret  
infantes cum peccato originali corripi, et ei obnoxios  
reddi. Secunda ista, Parvulos sine baptismo non  
posse damnari. Tertia demum erat, hominem per  
liberum arbitrium ipsa natura suffragante posse bea-

**Secundum, hos pro solo peccato originali non dam-**  
**nari. Tertium, gratiam ad salutem non esse necessa-**  
**riam, illamque secundum hominum merita conferri.**

**Gelasius episcopus universis episcopis per Pice-**  
**nūm in Domino salutem.**

Barbaricis hactenus dolebamus incuribus maxime  
vicinas Urbi provincias, et bellorum saeva tempestate  
vastari; sed quantum inter ipsa recentium calamita-  
tum ferventia pericula comperimus, perniciosorem  
diabolus Christianorum mentibus labem, quam cor-  
poribus hostilis feritas, irrogavit: quod m. lum prin-  
cipaliter illarum regionum respicit sacerdotes, qui  
tanta segnitie tantaque ministerii dissimulatione su-  
cepti, commissarum sibi negligunt regimen anima-  
rum, ut eas etiam ab exiguis quibusque bestiulis la-  
cerari sub conspectibus suis impune patientur: quin-  
imo subrepentes nequitias consovendo, et deprava-  
toribus acquiescendo fidelium, non solum eas minime  
retrahant, sed ipsis præbeant propria nutrimenta  
perditionis exemplo. Quid autem tales essent acturi  
Pontifices, si (quod absit) vel aliqua nova pestis, et  
primitus ignorata prorumperet, vel ingenis acriori-  
bus, sensibusque versutis, aut aliqua sæcularium do-  
ctrinarum peritia callidis, sacrilega blasphemiarum  
dicta promerentur, qui tam veteris erroris detrita  
commenta, tamque majoribus Ecclesiarum magistris,  
quam etiam nostra ætate convicta non recidunt nec  
refutant; atque ab imperitis stultisque prolata non  
respuunt. Gratias omnipotenti Deo agimus, quoniam  
suorum corda per hujusmodi personæ examinal; qui  
C hoc ipsum virus nesciunt quod loquantur. Nam quid  
facerent populorum præsules sub astutioribus inimi-  
cis, qui e subjiciunt libenter indoctis? Quando utique,  
etiamsi tanta erat in rectoribus dominici gregis prorsus  
ignavia, ut ne tam vilem hebetemque personam  
possint vel intelligere vel frenare, potius pastorali  
cura debuerint a nobis cognoscenda perquirere, quam  
suasionibus inconsideranter absurdis, facilem sub-  
mittere voluntatem: oblatus est enim nobis misera-  
bilis senex <sup>1</sup> Seneca nomine, qui non modo totius est  
eruditio alienus, sed ipsius quoque intelligentia  
communis prorsus extraneus, in Pelagianæ voragini  
cœno (sicut de quibusdam in Apocalypsi (Cap. xvi)  
legimus) velut una ranarum impudenter immersus,  
inque illa fæce horribiliter volutatus, nullatenus indu-  
D qualiter emergere posset inveniens; quia puritatem  
relinquens catholicæ veritatis, quanto se per lubri-  
cum falsitatis conatur attollere, tanto magis ejus lu-  
tosis soveis circumclusus obruitur, de illis unus exi-  
tum reddi, tantamque vim liberæ voluntati inesse di-  
cebatur, ut si vellet, etiam sine Dei auxilio posset in-  
ter adolescentulas versari, easque contrectare, et  
tamen non inquinari. Quare cum ad prædictas hæ-  
reses acceptandas, more hæreticorum, carnis la-  
scivas delectationes proposuisset, et ad bestias terræ  
capiendas rete carnis quo uti solent expandisset, hanc  
paternam admonitionem, et pastoralem vigi antiam  
non obstante metu Anastasii imperatoris Eusebiani  
et Theodorici regis Ariani in Italia regnantis exer-  
cere oportebat. SEV. BINIUS.

<sup>1</sup> Episcopus, quippe qui postea presbyterum privasse communione dicitur. HARDUINUS.

stens, de quibus Petrus dicit apostolus : *Hic vero velut irrationabilia pecora, naturaliter in captionem et in perniciem in his quæ ignorant blasphemantes in corruptione sua, peribunt percipientes mercedem injustitiae* (II Petr. ii). Revera enim sic ejus stolidus et obtusus est animus, ut de his venenis, quæ male hausit, et vonuit, nullam rationem vel accipere valent omnino, vel reddere. Sed induratus obsecratione diabolica, sibiique jam traditus, cordis sui funesta sit obstinatione damnatus ; nihilque supersit ei, nisi ut Deus noster, qui dixit, quæ hominibus impossibilia videntur, apud se esse facilia (Matth. xix), hujusmodi inenitem potentia compunctione transfigat, ut secundum beatum apostolum Paulum, *resipiscat a diaboli laqueis, quibus captivus detinetur* (II Tim. ii) sententia divini judicii. Multa illi quæ de Pelagianis sensibus nec in somnis omnino contigerant, nos magis patefacta prodidimus ea, quæ dudum convicta fuisse monstravimus. Hac etiam ipsa, quæ idem proserre videbatur, olim et ab hereticis Pelagianis in medium producta docuimus, et a catholicis prædicatoribus competenter elisa. Pelagium, Coelestium, Julianum, cæterosque complures oratoriæ facundiæ viros in hac assertione probavimus fuisse convictos, et tam ecclesiasticis constitutis quam imperialibus<sup>1</sup> etiam percussos fuisse præcepis ; proinde istum ferre non posse firmavimus, in quibus illi tales tantique prostrati sunt, qui nec ipsa, quæ ab illis sunt disputata, vel intellecta capere, vel eloquio simili possit astrarere. Sed, ut dictum est, *diabolica mens inspiratione possessa, in profundum reniens jam malorum ad remedia nulla consentit* (Prov. xviii). Quapropter de innumeris blasphemiarum generibus quas autores Pelagianæ heresis addiderunt, tria, quæ sibi præcipue licet senex lugendus ascivit, credidimus non tacenda, ut reserata manifestius panderentur, et Deo destruente facilius viderentur eversa. In uteris, inquit, matrum opere divino creantur infantes, propterea justum videri non putant quod factura Dei sine ulla propriis actionibus cuiquam peccato dignatur obstricta ; inustumque Deum faciunt, si rei efficiantur antequam nati. Hoc velut acutissimum sui dogmatis exerunt argumentum, non advertentes quia primi illi parentes genbris humani de nullis utique genitoribus, sed de innoxia limi materia procreati, et pore atque sincere potenter arte divina compaci, factique rationales, propria voluntate seductorem secuti diabolum, pravis cupiditatibus per excessum prævaricationis infecti sunt. In quibus utique humana natura peccavit, et humana est facta natura vitiosa, receptrix sine dubio mali quod ante nescierat, quæ a bono rectoque deficiens, in affectum mali pravique recidere ipso rerum consequentium tramite manifestum est. Tales igitur effecti principes nostræ substantiæ, semetipsos passibiles et corruptibiles reddiderunt ; in tantum conditionis divinæ dona violantes, ut mortis fuerint ultione puniti. Hac enim die fuisse mortuos qua mortales effecti sunt, ambiguum non

A habetur : proinde quidquid isti genitores de suo germine protulerunt, opus quidem Dei est, secundum institutionem naturæ ; sed non absque contagio illius mali, quod sua prævaricatione traxerunt : et utique hoc idem ipsius mali contagium, certum est opus non esse divinum. Itaque non ex creatione Dei est vitium quod voluntario motu natura collegit ; sed etiam de vitiata per semetipsam natura Deus institutionem suam quidem suæ creationis exsequitur ; sed creatio profert vitium, quod non ex institutione Creatoris accepit, sed quod ipsa per lapsum transgressionis suæ assumpsit. Nam si ipsi primi homines ex nullis, ut dictum est, parentibus nati, et sine ullo formati contagio, per ambitum præsumptionis illicitæ semetipsos depravare potuerunt, et in opere Dei opus diabolice fraudis adnectere, quid mirum si iidem depravati protulerunt sobolem depravatam ? Nonne etiam cum Deus utique liberam considerit humanam sua creatione substantiam, etiam apud humanas tamen leges extrinsecus accedens servitus naturaliter eam reddit obstrictam et obnoxiam ? Origine generantur obnoxii, et ex conditione servili gignuntur addicti ; et nascendo flunt prius obligati quam geniti : si hoc agitur de rebus extra naturam positis, quanto magis de his provenire non mirum est, quibus ipsa humana substantia depravata cognoscitur ? ac per hoc sicut se ipsa humana substantia de institutione sincera actuuum reproborum rea fecit voluntate pollutam, sic edidit sobolem atque progeniem naturæ suæ ex actuuum suorum rea voluntate inaculosam ; quia hujusmodi genuit prolem, cuiusmodi se ipsa reddidit prævaricationis excessu. Ideoque non solum de se profert quod bene Deus instituit, sed etiam quod male ipsa inconsequenter adjecit. Quemadmodum autem qualitas interior appetendi valet immutare naturam, divinæ lectionis auctoritate firmatur. Sic denique pascente Jacob (Genes. xxx), commissus ille grex ovium, supposita canalibus varietate virgarum, dum potat, illeetus affectionali delectatione, concepit, quod non habuit in natura, et molitum sensibus transfundit in prolem quod in creatione non sumpsit. Quod tunc utique figuraliter gestum, et in ecclesiasticis significavit gregibus hoc futurum, et Pelagianorum Deus prævidens columnas, et excitandas fidelibus suis decertationes intelligentiam præparavit. Docent divina testimonia, et ipsa ecclesiastica sacramenta, et ab ipso Domino Salvatore catholicorum traditio magistrorum humanæ generationis decolorata primordia. Hinc est quod clamat propheta : *Quis gloriabitur castum se habere cor, aut mundum esse a peccatis? nec infans, cuius est unius diei vita super terram* (Ec. vii). Hinc est quod item dicit Scriptura : *Quis potest facere mundum de immundo conceptum semine? nonne tu qui solus es* (Job xiv) ? et alibi : *Quia semen, inquit, erat maledictum* (Sap. xii) ; nec non etiam David propheta testatur . *In iniuritatibus conceptus sum, et in delictis peperit me mater mea* (Ps. l). Et si hoc ille dicit, quis aliter se asserat procreatuum ? Beatus quoque